
  COPIA 

 

C O M U N E  D I  U D I N E 
______________________ 

 

N. 92 d’ord. 
 
OGGETTO:  Piano di settore del commercio per grandi strutture  con superficie di vendita superiore 

a 1.500 mq, e inferiore a 15.000 mq. – Adeguamento alle indicazioni della legge 
regionale 09 agosto 2012, n. 15. 

Estratto 
 

dal verbale delle deliberazioni adottate dal Consiglio Comunale  nella seduta pubblica di prima 
convocazione in data 16 dicembre  2013 alle ore 16.30 sotto la presidenza del sig. dott. Carmelo SPIGA ,  
Presidente del Consiglio , con l’assistenza del  Segretario Generale avv. Carmine Cipriano  e con 
l’intervento dei seguenti componenti il Consiglio Comunale : 
 

N COGNOME E NOME Ass  N COGNOME E NOME Ass 
       

1 HONSELL prof. Furio, Sindaco   22 MELONI sig.ra Eleonora  
2 BERTI dott. Enrico   23 MICHELINI rag. Loris  
3 BOSETTI rag. Lorenzo   24 MOTTA arch. Marilena  
4 BURTULO prof. Maria Letizia   25 NONINO dott.ssa Antonella  
5 CANCIANI dott. Mario Canciano   26 PASSONI dott.ssa Vanessa  
6 CASTIGLIONE avv. Andrea   27 PAVIOTTI dott.ssa Monica  
7 CECCON  Massimo   28 PEROZZO avv. Paolo  
8 D'ESTE ing. Enrico   29 PITTONI sig. Mario  
9 DEGANUTTI sig. Massimo   30 PIZZA dott. Enrico  

10 DEL TORRE dott.ssa Cinzia   31 PIZZOCARO p.i. Paolo  
11 DELLA ROSSA comm. Franco   32 PORZIO dott.ssa Mariaelena  
12 EL SAWY AZIZ EL FEKY dott. Hosam A  33 PRAVISANO sig. Renzo  
13 FILAURI sig. Federico   34 SANDRA avv. Andrea  
14 FRESCHI prof. Claudio   35 SCALETTARIS avv. Pierenrico  
15 GALLANDA rag. Claudia   36 SPIGA dott. Carmelo  
16 GALLO dott.ssa Chiara   37 TANZI dott. Vincenzo  
17 GIACOMELLO rag. Carlo   38 VENANZI dott. Alessandro A 
18 IOAN prof. Adriano   39 VICARIO dott. Michele  
19 LIGUORI dott.ssa Simona   40 VUERLI sig. Maurizio  
20 MANSI prof. Matteo   41 ZACCURI dott. Natale  
21 MARSICO rag. Giovanni      

 

Presenti N. 39  
Assenti 

Giustificati N. 0 
 Assenti N. 2 

 
Sono inoltre presenti i seguenti Assessori:  GIACOMELLO rag. Carlo, DEL TORRE dott.ssa Cinzia, 

GIACOMINI dott. Gabriele, LIGUORI dott.ssa Simona, NONINO dott.ssa Antonella, PIRONE dott. Federico 

Angelo, PIZZA dott. Enrico. 

Sono assenti i seguenti Assessori:  BASANA dott.ssa Raffaella, VENANZI dott. Alessandro. 

  



 

2013/92 pag n.2   Allegati 
n. 2 

 

 
IL PRESIDENTE SOTTOPONE ALL’ESAME DEL CONSIGLIO LA SEGUENTE PROPOSTA, 

COMUNICATA IN PRECEDENZA A TUTTI I CONSIGLIERI, SULLA QUALE DICHIARA 

APERTA LA DISCUSSIONE: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 

- CHE il Comune di Udine è dotato di Piano comunale di Settore del Commercio per grandi 

strutture con superficie di vendita superiore a 1.500 mq, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 24 del 26 marzo 2012; 

- CHE il piano come sopra approvato, conforme alle disposizioni della L.R. 29/2005, 

costituisce adeguamento del previgente documento agli indirizzi normativi di cui al decreto 

legge n. 223/2006, convertito con modificazioni nella legge n. 248/2006, ed al decreto 

legislativo n. 59/2010 (attuativo della cd. Direttiva Bolkestein n. 2006/133/CE); 

- CHE il piano medesimo ha consentito il superamento delle riserve regionali attinenti la 

variante n. 193 al PRGC; 

RICORDATO che il piano in vigore tiene conto delle grandi strutture di vendita già 

insediate per le quali si limita ad un mero riconoscimento delle superfici di vendita già autorizzate 

con le previdenti normative, e basa gli indirizzi di sviluppo sull’analisi dei singoli ambiti di 

previsione urbanistica in zone omogenee che ammettono la destinazione d’uso “commerciale al 

dettaglio”senza limitazioni di superficie di vendita massima insediabile, e su una parallela verifica 

di impatto viabilistico finalizzata alla individuazione dei limiti di saturazione del sistema in 

relazione a dimensione della superficie di vendita e specializzazione merceologica; 

RILEVATO che nello strumento in vigore le indicazioni di sviluppo per le grandi strutture 

di vendita in Comune di Udine sono limitate all’ambito individuato nel vigente piano regolatore 

generale comunale come ZSF, disciplinato da specifica scheda norma; 

RILEVATO, altresì, che ogni eventuale attivazione di ulteriori grandi strutture di vendita 

successiva alla approvazione del piano in vigore è subordinata ad appositi studi integrativi, redatti 

ed approvati nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia; 

VISTO che a seguito dell’entrata in vigore della L.R. 09 agosto 2012, n. 15, intesa ad 

introdurre, tra l’altro, modifiche ai contenuti della L.R. 29/2005, si rende necessario 

l’aggiornamento di piani comunali in essere; 

CONSIDERATO che l’aggiornamento necessario attiene ad aspetti meramente di natura 

normativa, senza effetti in termini revisionali per nuovi insediamenti, che potranno essere previsti 

solo attraverso modifiche puntuali, sostenute da idonee analisi e valutazioni di natura viabilistica; 



 

2013/92 pag n.3   Allegati 
n. 2 

 

VISTO l’elaborato del Piano di settore per l’individuazione delle grandi strutture di vendita 

(articolo 15, comma 2, L.R. 29/2005), redatto nel mese di dicembre 2013 ed aggiornato in 

conformità alla L.R. 15/2012; 

DATO ATTO che l’elaborato anzidetto comprende il fascicolo comparativo inteso ad 

evidenziare le modifiche introdotte al documento in vigore allo stato di fatto; 

ACCERTATO che, trattandosi di mero aggiornamento di contenuti normativi del piano in 

vigore alle fonti normative sovraordinate, senza variazione dei contenuti dimensionali già 

consentiti, per l’elaborato in approvazione non si rende necessario attivare alcun procedimento in 

merito alla tematica della valutazione ambientale strategica (VAS); 

VISTA la legge regionale n. 29/2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale n. 15/2012; 

DATO ATTO che il presente atto deliberativo non riveste alcun contenuto contabile; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 

Responsabile dell’Unità Organizzativa Gestione Urbanistica arch. Raffaele Shaurli, parere 

conservato agli atti presso l’Ufficio proponente; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario dott.ssa Marina Del Giudice dichiara 

di non esprimere parere per assenza di riflessi contabili, 

D E L I B E R A 

1. di approvare l’elaborato del Piano di settore per l’individuazione delle grandi strutture di 

vendita (articolo 15, comma 2, L.R. 29/2005), redatto in data dicembre 2013 ed aggiornato 

in conformità alla L.R. 15/2012, costituito da due fascicoli: 

- Piano di settore per l’individuazione delle grandi strutture di vendita -  Fascicolo A: 

documento aggiornato; 

- Piano di settore per l’individuazione delle grandi strutture di vendita – Fascicolo B: 

premessa – testo comparativo; 

2. di dare atto che l’elaborato di cui al soprastante punto 1. non produce autonomamente 

variante allo strumento urbanistico generale in vigore, e pertanto integra le indicazioni dello 

stesso strumento urbanistico ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 63 bis, comma 20, 

della L.R. 5/2007 e s.m.i.; 

3. di allegare alla presente deliberazione entrambi i fascicoli costituenti l’elaborato di cui al 

soprastante punto 1., affinché ne formino parte integrante e contestuale; 

4. di dare atto che il presente atto deliberativo non riveste alcun contenuto contabile; 

5. di incaricare i competenti Uffici comunali per le procedure inerenti e conseguenti il presente 

atto. 



 

2013/92 pag n.4   Allegati 
n. 2 

 

 
 
Si rimanda al supporto digitale per l’intervento introduttivo del Presidente della Commissione 

consiliare “Territorio e Ambiente” Consigliere Canciani e per la discussione che ne consegue. 

(entrano l’Assessore/Consigliere Venanzi e il Consigliere El Sawy Aziz El Feky – presenti n. 41) 

Il Presidente apre la votazione in forma palese sulla proposta di deliberazione di cui sopra che 

ottiene il voto favorevole di 25 Consiglieri. 

Si astengono i Consiglieri Berti, Bosetti, Deganutti, Gallanda, Ioan, Marsico, Michelini, Passoni, 

Perozzo, Pittoni, Pizzocaro, Porzio, Pravisano, Tanzi, Vuerli e Zaccuri (n. 16). 

Il Presidente dichiara che la deliberazione è approvata. 

Il Presidente apre quindi la votazione in forma palese sulla proposta di immediata eseguibilità 

della deliberazione di cui sopra che ottiene 25 voti favorevoli e l’astensione dei Consiglieri Berti, 

Bosetti, Deganutti, Gallanda, Ioan, Marsico, Michelini, Passoni, Perozzo, Pittoni, Pizzocaro, Porzio, 

Pravisano, Tanzi, Vuerli e Zaccuri (n. 16). 

Il Presidente dichiara immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi della L.R. 

n. 21/2003 e successive modificazioni. 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
(f.to Carmelo Spiga) 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(f.to Carmine Cipriano) 

   

 

 

 

 

 

 

 


